
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 213 del 10 aprile 2025 

 

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario “Ambiente”. Intervento strategico "Dissesto 
idrogeologico". 

 Intervento denominato: "Intervento mitigazione fenomeno di erosione costiera del metapontino - 
Comune Scanzano Jonico (MT) – Codice Rendis 17IR382G1 - CUP: G93H19000240002 

LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DISSESTI AL LUNGOMARE DI SCANZANO JONICO 
IN LOCALITÀ TERZO MADONNA A SEGUITO DELLE VIOLENTE MAREGGIATE DI 
OTTOBRE 2024, A CURA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SCANZANO JONICO. 

COFINANZIAMENTO LAVORI DI COMPLETAMENTO 

APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI FINANZIAMENTO RIMODULATO 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente 
della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica.”; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

CONSIDERATO  che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per 
il territorio”; 

CONSIDERATO  che il CIPE, con propria deliberazione n. 26 “FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno 
assegnazione di risorse ai Patti per il Sud” in data 10 agosto 2016; 

VISTA la delibera CIPE n. 64/2019 che ha disposto modifiche alla Delibera CIPE n. 25/2016 circa 
le modalità di finanziamento e trasferimento delle risorse per gli interventi per la Mitigazione 
del Rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale; 

ATTESO  che risulta attivata la contabilità speciale n. 5594 “Rischio Idrogeologico per la Basilicata” 
tenuta presso la Banca d’Italia – sede di Potenza; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente: 

VISTO Il Decreto Commissariale n. 416 del 12 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto commissariale n. 418 del 12 dicembre 2022 

VISTO il Decreto Commissariale n. 203 del 12 giugno 2024;  

VISTO il Decreto Commissariale n. 300 del 8 agosto 2024;  

VISTA la nota prot. 0095886.U.19-04-2024.12BA della Direzione Generale per la 
Programmazione e Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie – Ufficio 
Programmazione e Attuazione delle Politiche di Coesione Statistica, acquisita al protocollo 
commissariale n. 1075 in data 19 maggio 2024, con la quale vengono confermate le 
risorse FSC assegnate agli interventi in materia di dissesto idrogeologico nella 
gestione della struttura commissariale, ancorché oggetto dei definanziamenti operati con 
le DD.G.R. n. 566/2022 e n. 842/2022; 

DATO ATTO che con DGC n. 31 del 21 ottobre 2024 è stato richiesto lo stato di emergenza per il 
Comune di Scanzano Jonico (MT) – art. 24 D.lgs. 1/2018 e L.R. n. 25 del 18.08.1998 – in 
conseguenza degli eventi eccezionali del 19, 20, 21 ottobre 2024 che hanno determinato 
l’erosione costiera del tratto litoraneo ed in particolare quello della località di Terzo 
Madonna; 

DATO ATTO che in data 21 ottobre 2024 l’Ufficio Tecnico Comunale con verbale di somma urgenza 
redatto ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, accertate le condizioni di estrema necessità 
e urgenza per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica e/o privata incolumità, ha 
avviato i lavori di che trattasi; 

DATO ATTO  che con Ordine di servizio in data 21 ottobre 2024, sono stati assegnati, sotto riserva di 
legge, in carenza di superiore approvazione, i lavori di Somma Urgenza alla Ditta DALMAR 
COSTRUZIONI GENERALI avente sede a Pisticci (MT), C.F./P. I.: 01159660776; 

CODICE 
RENDIS 

COMUNE 
PRIMARIO 

TITOLO 
 

CUP 

IMPORTO 
FINANZIATO 

17IR382/G1 
Scanzano Jonico  

(MT) 

Intervento mitigazione fenomeno di erosione 
costiera del metapontino - Comune Scanzano 

Jonico (MT) 
G93H19000240002 €. 7.580.000,00 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DATO ATTO  che con DGC n. 34 del 7 novembre 2024 è stata approvata la perizia giustificativa dei lavori 
di Somma Urgenza a seguito delle violente mareggiate dell’ottobre 2024; 

DATO ATTO  che l’amministrazione comunale di Scanzano Jonico ha provveduto alla copertura della 
spesa ed all’approvazione dei lavori di Somma urgenza sulla base dei verbali redatti, ai 
sensi dell’art.140 comma 4 del D. lgs. 36/2023, con fondi previsti in bilancio pari ad €. 
250.000,00, finanziati con L. 1010/1948 di cui alla D.G.R. n. 862 del 17.12.2023, ed 
assegnati dalla Regione Basilicata con D.D n. 24BB/D.00705 del 12.12.2023, che 
inizialmente dovevano servire per il ripristino dello stesso tratto di litorale; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il Verbale di sopralluogo del 30 dicembre 2024, redatto dal RUP, con il quale si è accertato 
che sono necessarie ulteriori lavorazioni con mezzi meccanici per la messa in sicurezza 
della parte scalzata e per il ripristino dei massi posati a causa delle forti mareggiate e 
conseguentemente vi è stata la compromissione della stabilità del fronte da ripristinare; 

VISTA la nota PEC in data 15 gennaio 2025, acquisita al protocollo Commissariale n. 70 in data 
17 gennaio 2025, con la quale il Sindaco del Comune di Scanzano Jonico, chiede al fine 
di coprire le spese necessarie per il completamento dei Lavori di somma urgenza, un 
ulteriore finanziamento stimato pari ad €. 200.000,00, rinvenienti dalla differenza tra 
l’importo complessivo dei lavori pari ad €. 388.150,21 e l’importo dei lavori periziati con il 
1° verbale di Somma Urgenza; 

VISTI gli allegati inviati con la succitata nota PEC di seguito elencati: 

 Documentazione fotografica 

 Elaborati grafici 

 Computo metrico estimativo 

 Elenco prezzi unitario 

 Nota della soc. DALMAR COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. 

CONSIDERATO che i lavori che si stanno realizzando, a protezione delle infrastrutture viarie, sono volte alla 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

RITENUTO che dette lavorazioni sono indispensabili e complementari alle opere di difesa dell’erosione 
costiera che il Commissario di Governo deve attuare con il presente intervento e che, 
pertanto, si può procedere al finanziamento di quanto richiesto dall’Amministrazione 
comunale di Scanzano Jonico al fine di completare e rendere funzionali le stesse; 

RICHIAMATO il Decreto commissariale n. 418 del 12 dicembre 2022 con il quale è stato approvato il 
quadro economico di finanziamento dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che risulta necessario modificare il quadro economico, già precedentemente approvato, al 
fine di rendere disponibili le risorse economiche necessarie al co-finanziamento di cui in 
oggetto; 

VISTO il quadro economico di finanziamento, rimodulato dalla struttura di staff del Commissario: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO                                                                                                                                                      
(ai sensi dell'art.16 del D.P.R. 207/2010) 

A) LAVORI € 

1 lavori a misura      € 5.000.000,00 

2 lavori a corpo € 0,00 

3 lavori in economia € 0,00 

Importo dei lavori a base di gara (2+2+3) € 5.000.000,00 

4 oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 45.000,00 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) € 5.045.000,00 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER € 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

1 Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  € 35.000,00 

1.a Co finanziamento lavori di completamento Somma Urgenza IVA compresa € 200.000,00 

2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.250,00 

3 Imprevisti 2% importo lavori (IVA compresa) € 123.098,00 

4 Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 500,00 

5 Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi) € 0,00 

6 
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione 
di cartelloni e targhe relative al FSC 2014/2020 

€ 1.250,00 

7 Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice € 1.500,00 

8 Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:    

8.a 
Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per 
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, c. 1, lett. b), p. 11 del DPR n. 207/2010 (già affidati) 

€ 130.234,58 

8.b Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminari, CSP  conferenze di servizi (già affidati) € 109.249,84 

8.b.1 Spese tecniche per la predisposizione del PFTE, PE, DL (da affidare) € 345.000,00 

8.c Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45 c. 1 del D.lgs. 36/2023 € 105.600,00 

8.d 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione 

€ 113.700,00 

8.d.1 Supporto al RUP ai sensi dell'art. 15 comma 6 del D.lgs. 36/2023 € 50.450,00 

8.e Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 15.000,00 

8.f Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) € 23.500,00 

8.g I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (22% delle voci a, b, d, e, f) € 141.388,23 

  Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” € 1.034.122,65 

9 I.V.A. sui lavori 22% € 1.109.900,00 

10 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 8.690,00 

11 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  € 19.689,35 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONI (somma da 1 a 11) € 2.535.000,00 

C) FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA € 

1 Forniture € 0,00 

2 I.V.A. sulle forniture al 22% € 0,00 

  Totale "Forniture" (somma da 1 a 2) € 0,00 

  COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 7.580.000,00 

  IMPORTO A CARICO DEL FONDO FSC € 7.580.000,00 

  IMPORTO A CARICO DEL SOGGETTO ATTUATORE € 0,00 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante il codice: CUP: G93H19000240002;  

ACCERTATA la regolarità degli atti progettuali e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi 
all’approvazione come innanzi descritto; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI APPROVARE il quadro economico rimodulato dalla struttura di staff del Commissario a seguito del 
cofinanziamento per il completamento dei Lavori di Somma Urgenza nelle premesse indicato e che qui si 
intende integralmente riportato; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

5 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

2. DI RICONOSCERE al Comune di Scanzano Jonico (MT) l’importo complessivo pari ad €. 200.000,00 a 
titolo di cofinanziamento per lavori di completamento della Somma Urgenza;  

3. DI ACCREDITARE la somma complessiva di €. 200.000,00 mediante riversamento sul conto della 
Tesoreria Unica n. 0186167 intesta al Comune Scanzano Jonico (MT); 

4. DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale di Scanzano Jonico (MT) dovrà provvedere alla 
generazione del CIG inerente l’affidamento aggiuntivo dei lavori di che trattasi; 

5. DI DARE ATTO che resta a cura dell’Amministrazione comunale di Scanzano la rendicontazione della 
quota di co-finanziamento effettivamente speso ed alla restituzione della eventuale quota finanziaria non 
spesa, entro 6 mesi dalla data di approvazione del presente provvedimento; 

6. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 200.000,00 sulla contabilità speciale C.S: 5594; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di:  

1. Comune Di Scanzano Jonico (MT) mediante accredito della somma pari ad €. 200.000,00 sul conto della 
Tesoreria Unica n. 0186167 a titolo di cofinanziamento per lavori di completamento della Somma 
Urgenza; 

prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, al Dirigente dell’Ufficio 
Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché al Dirigente dell’Ufficio Stampa e 
Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi 
adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 10 aprile 2025 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it

